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بحران در ائتلاف نتانیاهو
در پی اختلافات بر سر لایحه ای برای 
تثبیــت معافیت گســترده نظامی برای 
جامعه مذهبی افراطی اسرائیل، حزب 
«یهودیت توراتی متحــد» که از احزاب 
کلیــدی ائتلاف بنیامین نتانیاهو اســت، 
اعــلام کــرد از کابینه خارج می شــود. 
این حــزب که نماینــدگان آن عمدتا به 
جای خدمت سربازی به تحصیل متون 
مذهبی مشغول  هستند، همواره نقشی 
تعیین کننده در معادلات قدرت اسرائیل 
داشته است. با این حال خروج آنها که 
ظرف ۴۸ ســاعت رســمی خواهد شد، 
هرچنــد به ســرعت دولــت نتانیاهو را 
تهدید نمی کند امــا اکثریت پارلمانی او 
را شــکننده تر و بیش از پیش به احزاب 
راســت افراطی متکی می کند؛ احزابی 
که مخالــف هرگونه توافق آتش بس با 
حماس هستند و پیش تر نیز بارها تهدید 

به ترک کابینه کرده اند.
این تحولات در شرایطی رخ می دهد 
که مذاکــرات آتش بس برای پایان دادن 
بــه جنگ ۲۱ ماهه غزه، بــا میانجیگری 
آمریکا، مصر و قطر ادامه دارد اما هنوز 
به نتیجه نرسیده اســت. یکی از موانع 
اصلــی، مخالفت احزاب راســت گرا با 
پایان دادن به جنگ تا زمان نابودی کامل 
حماس اســت. با این حــال، نتانیاهو تا 
پایان ســال جاری به دلایل آیین نامه ای، 
با خطر جدی فروپاشــی کابینه روبه رو 
نیست و تعطیلات تابستانی پارلمان به 
او فرصت می دهد تا شاید دوباره حزب 
جداشــده را به ائتلاف بازگرداند. برخی 
تحلیلگران، با توجه به شــکاف عمیق 
میان خواســته های احــزاب مذهبی و 
مفاد فعلی لایحه، امــکان مصالحه را 
در کوتاه مدت بعیــد می دانند. مقامات 
لیکود امــا ابراز امیــدواری کرده اند که 
بحران قابل مدیریت باشــد. در نهایت، 
تحولات اخیر نشــان می دهد که آینده 
سیاســی اســرائیل بیــش از هــر زمان 
دیگری وابسته به چانه زنی های ائتلافی 
و سرنوشت مذاکرات جنگ غزه خواهد 
بود. آینده ائتلاف همچنان مبهم است.

سویدا؛ شهری کوهستانی با تاریخی پرچالش
سویدا، شــهری در جنوب غربی سوریه اســت که در منطقه 
جبل الدروز واقع شــده و صد کیلومتر با دمشق فاصله دارد. این 
نزدیکی نســبی به پایتخت باعث شــده تا وقایــع و درگیری های 
طایفه ای در ســویدا، دمشــق را به فکر مداخله فــوری بیندازد. 
نزدیکی به مرز اردن و استفاده از مسیرهای منتهی به سویدا برای 
تجارت، سال هاست  این شــهر و منطقه را به نقطه ای پراهمیت 
تبدیل کرده است. اکثریت ساکنان سویدا از جامعه دروزی هستند؛ 
گروهــی مذهبی-قومی با ریشــه های تاریخی در قــرن یازدهم 
میــلادی. دروزی ها فرهنگ و ســنت های خاص خــود را حفظ 
کرده اند و ســویدا به عنــوان یکی از مراکز اصلــی این جامعه در 
جهان شــناخته می شــود. اما دروزی ها تنها ساکنان آن نیستند و 
مسلمانان سنی و مســیحیان نیز از دیگر ساکنان شهر به حساب 
می آیند. دولت بشار اسد به طور سنتی تلاش می کرد  از درگیری در 
ســویدا جلوگیری کرده و وارد تنش با دروزی ها نشود؛ با این حال، 

اوضاع در دولت موقت به ریاست احمد الشرع متفاوت است.

 نقش دروزی ها در تاریخ سوریه و منطقه
شــاید شناخته شــده ترین چهره تاریخ دروزی ها، امل کلونی، 
وکیل شناخته شــده حقوق بشــر و همســر جورج کلونی بازیگر 
باشد. اما دروزی ها سال هاست در بخش های مهمی از خاورمیانه 
ساکن اند. در ســوریه مهم ترین شــهر دروزی ها سویدا محسوب 
می شود. آنها در سوریه معمولا با دیگر گروه های قومی اشتراکات 
زیادی ندارند و تلاش می کنند تا وارد مناسبات و منازعات سیاسی 
نشوند. حتی در سال های جنگ داخلی در سوریه، دروزی ها تلاش 
کردند تا آتش جنگ دامان آنها را نگیرد. دروزی ها تنها سه درصد 
از جمعیت ســوریه را تشکیل می دهند. آنها که در قرن یازدهم از 
اسماعیلیه جدا شده اند، معمولا روابط پیچیده ای با قدرت دارند. 
مثلا در دوران عثمانی، سویدا مرکز مقاومت علیه استعمار بود و 
این مقاومت را مردی دروزی با نام سلطان پاشــا الاطرش رهبری 
می کرد. با روی کار آمدن دولت حافظ اســد، دروزی ها که ارتباط 
خوبی با حزب بعث داشــتند، در ارتش و سیســتم اداری سوریه 
نقش نســبتا زیادی داشــتند. درواقع پس از علوی ها، دروزی ها 

نفوذ زیادی در این کشــور پیدا کردند؛ امری که مســلمانان سنی 
را خشــمگین کرد. در دوران بشــار اســد نیز ارتبــاط دروزی ها با 
قدرت کماکان ادامــه پیدا کرد. با آغاز جنگ داخلی در ســوریه، 
اغلب آنهــا بی طرفی را انتخاب کردند؛ جمعیت دروزی نه مانند 
دیگر اقلیت ها به معترضان پیوســت و نه مانند برخی گروه های 
علوی، ســنگ اسد را به ســینه زد. در عین حال، گروه های سنتی تر 
تلاش کردند تا از ترس گروه های افراطی مانند داعش، به سمت 
دولت بشار اسد متمایل شوند. دولت اسد در حمایت از دروزی ها 
به عنوان یک اقلیت مهم ســوری ســنگ تمام گذاشت. وقتی در 
سال ۲۰۱۵ صدها دروزی به دست گروه های افراطی کشته شدند، 
دروزی ها به فکر تشــکیل یک نیروی دفاعی با نام رجال الکرامه 

افتادند؛ گروهی که زمینه ساز خود  مختاری آنها شد.

 تنش در سویدا و شهرهای دروزی نشین
در ســال ۲۰۲۰ هر چند جنگ داخلی به پایان رســیده بود ، اما 
مشــکلات پسا جنگ دامن همه سوری ها را گرفته بود و دروزی ها 
نیز از این قاعده مستثنا نشدند. مشکلات زیرساختی، فقر و کمبود 
ســوخت و فساد دولتی باعث شد  آنها نیز به جمع منتقدان بشار 
اسد بپیوندند و سویدا شاهد برخی اعتراضات علیه دولت مرکزی 
وقت شــد و آنها حتی خواهان کنار رفتن اســد از قدرت بودند. با 
خروج اســد از دمشــق، وضعیت برای دروزی ها دشــوارتر شد. 
دشمنان دیرین یعنی افراطی ها، بر روی کار آمدند و هر چند برخی 
از دروزی ها با مخالفان اســد همدل بودنــد، اما دولت جدید آن 
چیزی نبود که انتظارش را داشــته باشند. افراطی ها که سردسته 
آنها حالا در دمشــق به قدرت رسیده بود، ســابقه بسیار بدی در 
مقابلــه با اقلیت هایی مانند دروزی ها داشــتند کــه نگرانی های 
زیادی به بار آورده بود. بعد از خروج اســد از قدرت، بادیه نشینان 
سوری فرصت را برای تسویه حساب با دروزی ها مغتنم دانستند. 
این اتفاق باعث شــد تا سویدا از آذر ماه سال گذشته تا امروز بارها 
شــاهد درگیری های خون بار باشــد. دولت جولانی که به دلایل 
تاریخی و مذهبی از دروزی ها دل خوشــی ندارد، آنها را متهم به 
جدایی طلبی می کند. دروزی هــا البته می گویند قصدی برای این 
کار ندارند، اما شــواهد حاکی از آن اســت که دولت الشرع برای 

حفظ مرزهای خود به شکل فعلی، با بحران روبه رو خواهد بود.

 چرا اسرائیل از دروزی ها حمایت می کند؟
بخشــی از دروزی ها علاوه بر لبنان، در اســرائیل ســاکن اند. 
اسرائیل با سابقه طولانی مدت نژادپرستی، هر چند در سرزمین های 
اشغالی حقوقی برای اقلیت ها قائل نیست، اما در سوریه درصدد 
حمایــت از دروزی ها برآمده و خود را حامــی حقوق این اقلیت 
در سراســر خاورمیانــه می داند. دروزی های اســرائیل  که حدود 
۱٫۶ درصد از جمعیت این کشــور را تشــکیل می دهند، عمدتا در 
مناطق شمالی مانند جلیل، کوه کرمل و بلندی های جولان ساکن 
هســتند. گروه های دروزی در ســرزمین های اشــغالی در ارتش 
اســرائیل نقش آفرینی می کنند و خود را وفــادار به این ارتش به 
حســاب می آورند. البتــه گروهی از دروزی ها کــه در بلندی های 
جولان ســاکن اند، روابط متفاوتی با تل آویو داشته و هرگز زیر یوغ 
آن نرفته انــد. از ســوی دیگر، برای اســرائیل حمایت از اقلیت ها 
برای جلوگیری از نفوذ اســلام گراها از اهمیــت زیادی برخوردار 
اســت. بااین حال، همین پشتیبانی که در درگیری اخیر به حملات 
هوایی علیه ســوریه انجامید و طی ســه روز  بحران سویدا را به 
سمت بدتر شــدن هدایت کرد، باعث شده تا روابط میان دولت و 
دروزی ها از هر زمان دیگری پیچیده تر شود.  اسرائیل از سال ۲۰۱۸ 
به طور علنی از حمایت از دروزی های ســویدا ســخن گفته و این 
حمایت را در سال ۲۰۲۵ با اقدامات نظامی، مانند حملات هوایی 
به مواضع نیروهای ســوری در سویدا، عملی کرد. برای اسرائیل، 
سویدا به دلیل نزدیکی به بلندی های جولان دارای اهمیت است 
و نمی توانــد آن را به دولت جولانی ببازد. از ســوی دیگر، به نظر 
می رسد سوریه واحد با مرزهای فعلی برای اسرائیل گزینه  جذابی 
نباشــد. برخی از ناظران معتقدند دخالت اســرائیل در مســئله 
ســویدا که از درگیری میان دروزی ها و یــک قبیله عربی به دلیل 
ضرب و شــتم یک جوان شروع شد، آغازی بر پایان تمامیت ارضی 
سوریه است. برخی از رهبران دروزی  با این سیاست های اسرائیل 
مخالف  هســتند، اما گروهی از دروزی ها، تل آویو را حامی حقوق 
خــود در مقابــل تندروهایی می دانند که قدرت را در دمشــق در 

دست دارند.

چرا دروزی ها و دولت موقت در سوریه با یکدیگر کنار نمی آیند؟

زخم باز «سویدا» گذر از دالان جنگ
آنچه در بالا به اختصار ذکر شد نشان می دهد هر عاملی (چه از داخل 

ادامـه از 
صفحه

اول

یا از خارج کشــور) که انحصار اعمال خشــونت را از سیطره حکومت 
خارج کند یا در تقابل با نیروهای منتسب به دولت مرکزی، بتواند کفه 
ترازو را به نفع عوامل خارج از نیروهای داخلی سنگین تر کند در نهایت 

فاتح خواهد شد.
در حمله اسرائیل به ایران نیز رژیم صهیونیستی تمام تلاش خود را به کار برد تا 
با تضعیف قدرت نظامی ایران، چیرگی و برتری در بروز خشونت برای دولت مرکزی 
ایران را به چالش بکشد. در طول جنگ آنها تمرکز اصلی خود را بر حذف مقامات 
و فرماندهان نظامی ایران قرار دادند. آنها کوشیدند با به شهادت رساندن نیروهای 
نظامی برجسته، شــکاف عمیقی میان نخبگان نظامی کشور ایجاد کنند. مساعی 
آنها بر این بود تا با افزایش هزینه (از طریق شــهادت فرماندهان) برای جانشینان 
سرداران شهیدشده، خلأ جدی برای سطوح بالای نیروهای مسلح به وجود آورند تا 
این گونه مانع از همراهی نیروهای مسلح با طبقه حاکم باشند. هانا آرنت در کتاب 
«خشــونت» یادآور می شــود آنچه برای به کارگیری خشونت یا مقابله با خشونت 
در مقابل عوامل بیرونی نیازمند است، ســطح بالایی از اطاعت و پشتیبانی است. 
همان گونه که قبلا ذکر شد عدم پشتیبانی ارتش مصر از دولت مرکزی آن کشور از 
عوامل با اهمیت جابه جایی قدرت در مصر بود. رژیم صهیونیســتی هم به دنبال 

تکرار این الگو برای ایران بود.
در گام بعــدی ارتش اســرائیل با حمله به نیروهای پدافنــدی و دفاعی ایران 
اهتمــام خــود را در جهت ازبین بردن قــدرت دفاعی ایران به کار بســت تا از این 
طریق بتواند کفه ترازوی اعمال خشــونت را به نفع خود تغییر دهد (مانند لیبی) 
و در مرحله آخر با تهاجم به نیروهای غیرنظامی و منازل مســکونی کوشــید تا با 
تحریک مردم بســتر برخی اغتشاشات و آشــوب ها را در داخل کشور فراهم آورد 

(مانند کشور تونس).
به گفته داگلاس نورث فوران نارضایتی مردم در نظام های حامی پرور به شدت 
می تواند باعث پیدایش بی ثباتی و اعمال خشــونت توســط اعضای جامعه علیه 

دولت مرکزی شود.
سخن آخر اینکه انحصار، تمرکز، چیرگی و برتری دولت ها در به نمایش گذاشتن 
زور و به کارگیری خشونت، عامل حیاتی در حفظ حکومت هاست. زمانی که عوامل 
داخلی یا خارجی قادر نباشند انحصار بروز خشونت در حکومت مرکزی را متزلزل 
کنند، بدیلی برای دولت مرکزی نمی توان یافت. هر میزان دولت ها بتوانند وظایف 
اصلی ذکرشده در ابتدای یادداشت را به نحو مطلوب ارائه دهند، خواهند توانست 
رضایت بالاتری از حامیان (نظامی، غیرنظامی و شهروندان) به دست آورند. انجام 
تکالیف دولت در نبود امنیت امکان پذیر نیســت؛ بنابراین برای عبور از دالان جنگ 
حفظ امنیت داخلی امری مهم و ضروری تلقی می شــود. امنیت در سایه انحصار 
دولت مرکزی در به کارگیری خشــونت قابل تصور اســت. در جنگ اخیر، اسرائیل 
کوشید با ازبین بردن توازن به کارگیری خشونت به ضرر دولت مرکزی ایران، امنیت 
داخل کشــور را دچار اختلال کند و زمینه بروز شــکاف در طبقه نخبگان حاکم و 
همچنین میان مردم و حاکمیت را فراهم آورد که با همگرایی جامعه و دولت ناکام 

ماند. این مسیری است که دولت برای حفظ کیان کشور باید طی کند.

هنگامه آشتی بزرگ ملی است
در این مسیر، استفاده از تمام ظرفیت نخبگانی ایران برای کاهش فشار 

ادامـه از 
صفحه

اول

تحریم ها و حمایت از تلاش هــای دیپلماتیک به منظور تنش زدایی و 
گســترش تعاملات بین المللی، حفظ صلح و پایــداری اقتصاد رنجور 
کشــور، ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت. همچنین، تداوم کوشش های 
مجلــس و دولت با همراهی دیگر ارکان حاکمیت به منظور خروج از پیله انزوا و 
خودتحریمــی، موضوعی حیاتی به شــمار می آید که با پیوســتن بــه معاهدات 
بین المللــی ناظر بر شــفافیت مالی و پیمان های سیاســی و اقتصادی منطقه ای، 
تقویــت ارتبــاط بــا همســایگان و کشــورهای مســلمان و جنبــش غیرمتعهد  

میسر می شود.
در کنار همه اینها نباید اهمیت مبارزه قاطع و فراگیر با فساد در سطوح مختلف 
و مهم  تر از آن، زمینه ســازی بــرای برگزاری انتخاباتی حداکثــری در ادوار آینده با 
مشــارکت همه احزاب و طیف های سیاســی و فارغ از تنگ نظری های مرســوم را 
از یاد برد؛ امری که بدون شــک، گردش نخبگان در دایــره تصمیم گیری و اجرای 
سیاست های ملی، بســط عدالت سیاسی و اجتماعی و تحقق حداکثری مطالبات 

مردم ایران را در پی خواهد داشت.
به باور من و بسیاری دیگر از دلسوزان کشور، توجه به موارد گفته شده، بسترساز 
شــکل گیری بنیان های حکمرانی خوب و شایسته مبتنی بر اصول توسعه پایدار و 
دانایی محور اســت. البته  که گام نهادن در این مســیر و اتخاذ تصمیم های دشوار 
و ابتــکارات بــزرگ بر پایه منافع ملــی را می توان به منزله یــک جراحی بزرگ در 

شیوه های کنونی مدیریت کشور دانست.
* عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی
و رئیس مجمع نمایندگان استان خراسان شمالی در مجلس شورای اسلامی

مقاومت در برابر تغییر
این حساسیت با توجه به انتشــار عکس های گزینش شده در روزنامه 

ادامـه از 
صفحه

اول

دنیای اقتصاد، رخ داده است. درحالی که امضاکنندگان به لحاظ فکری 
در یك طیف قرار ندارند. آنچه نقطه مشــترك همه آنان بوده اســت، 
ضرورت تغییــر رویکرد بین المللی و انجام اصلاحات داخلی اســت. 

موارد پیشنهادی نیز مورد وفاق دیدگاه های مختلف است.
برخی نیز ناظر به داشتن مسئولیت بعضی از امضاکنندگان، آنها را از مسببان وضع 
موجود دانستند. این ایراد بر فرض صحت، برای همه امضاکنندگان درست نیست؛ 
زیرا تعداد زیادی یا اصلا مســئولیتی نداشــتند یا در سطح پایینی از مشاغل دولتی 
بودند. از این گذشته این نوع برخورد به معنای پذیرش مشکلات یادشده در بیانیه 

است. پس اگر این مشکلات مورد قبول است، بیاییم برای حل آن گفت وگو کنیم.
امــا برخی از نقدها از یك منطــق تأمل برانگیز پیروی می کنند. بنــا بر این منطق، 
دشــمنی غرب، تمدنی است. از این دیدگاه، انقلاب اســلامی ایران راهی بدیل در 
برابر هژمونی تمدنی غرب محسوب شده، از این رو از همان ابتدا راه تقابل، پیموده 
شد (مشــرق، ۲۱ تیر ۱۴۰۴). به نظر می رسد شواهد بسیاری در تأیید بخشی از این 
دیدگاه وجود داشــته و دارد. گرچه ممکن اســت این دیدگاه مورد قبول برخی از 
امضاکنندگان بیانیه نباشــد، اما نکته این اســت که با فــرض پذیرش این تحلیل، 
آیا وضعیت کنونی ما اجتناب ناپذیر بوده اســت؟ چنین به نظر نمی رســد. دولت 
نهم و دهم با سیاســت های تهاجمی به غرب و طرح مســائلی که با منافع ملی 
ما همخوانی نداشــت، اســرائیل را از موضع انزوای جهانی خارج کرد. ایران را در 
انزوای جهانی قرار داد که هنوز کشــور از باتلاق آن خارج نشــده است. همچنین 
با سیاســت های انحصارگرایانه، دوگانه خودی و غیرخودی در ایران تشــدید شده، 
شکاف عمیقی در جامعه پدید آمد. با افراط گرایی هایی مانند تصرف سفارتخانه ها 
بر تنش ها افزوده شــد. در همین ایــام با تهدیدهای غیرمســئولانه ترور ترامپ و 
نتانیاهو از طرف همان کسانی که خودی پنداشته می شوند و هیچ جایگاهی نیز در 
حکومت ندارند، هزینه بر کشور تحمیل می شود. اگر این اتفاقات نمی افتاد و همان 
روند دولت های پیش از نهم ادامه می یافت، امروز دچار تحریم، انزوای اقتصادی، 
جنــگ و انواع ناترازی ها نبودیم. امروز ملت و نهادهای مدنی برای حفظ تمامیت 
ارضی کشور در کنار حکومت قرار دارند. اکنون به ویژه پس از تهاجم جهان غرب به 
ایران عزیزمان، افزایش توان دفاعی کشور به یك خواست عمومی بدل شده است. 
باوجوداین، لازم است محورهای پیشنهادی بیانیه ۱۸۰ استاد مورد توجه قرار گرفته 

و کمیته هایی برای اجرائی کردن آنها تشکیل شود.

یادداشت

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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 برگ سبز موتور سیکلت کویر s2 رنگ خاکستری 
 مدل ۱۴۰۰به شماره پلاک ایران ۱۴۴- ۷۶۶۸۳ 

و شماره موتور 0150N58007991 و شماره شاسی 
N58S2CF00MEC04480 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
 مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سید حمیدرضا احمدی زاده فرزند سید حسین

  به شماره شناسنامه ۸۶۴ صادره از مشهد مقطع دکتری رشته حقوق 
جزا و جرم شناسی صادره از واحد دانشگاهی ازادقم با شماره ۵۱۰۲۵۴۶و شماره 
ثبت   ۱۱۱۶۴۵۰۹۳۳ _۴۰۲/۱۵۴/۴۰۳  در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود مدرک را به 
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد قم نشانی قم، بلوار غدیر، ابتدای بلوار دانشگاه

 مجتمع دانشگاهی صندوق پستی۳۷۱۸۵_۳۶۴ ارسال نماید.

کارت خودرو/برگ سبز /سند کمپانی/کارت سوخت
خودرو پراید صبا جی تی ایکس

به شماره پلاک: ۸۸ایران ۴۲۱ص۸۲
s۱٤۱۲۲۸۲۹۰۱۱۸۰ : شماره شاسی

شماره موتور۰۰٤۳۲٦٦۱ و شماره شناسه:  ۱۸۲۸۸۹۰۷۷۹
به نام  مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت  انتخاب اعضای هیات مدیره- انتخاب بازرسین- انتخاب ( پایانه بار شیراز-غرفه ۲ کدپستی ۷۱۴۹۶۱۵۱۵۸ ) حضور بهم رسانند. که در ساعت ۸ مورخ ۱٤۰٤/۰۵/۰٥ در آدرس محل قانونی شرکتبدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می شود در جلسه عادی سالیانه 

آگهی مزایده شماره ۲۰۰۴۱۰۶۰۰۹۰۰۰۰۰۲ شهرداری مهاباد 
نوبت اول فروش ۲ قطعه زمین مسکونی واقع در خیابان 

شهدای گمنام شهر مهاباد- استان اصفهان 
 ir.setadiran://https شرکت در مزایده از طریق سامانه

آخرین مهلت اسناد مزایده تاریخ ۰۴/۳۰/۱٤۰٤ 
مهلت پیشنهاد تا تاریخ ۰۹/۰٥/۱٤۰٤ 

تلفن ۰۳۱۵۴۴۰۲۱۲۲ 
شرق: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در تماس تلفنی خصوصی با ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، به طور غیررســمی اوکراین را تشویق کرده است  
حملات خود را به عمق خاک روســیه گســترش دهد و حتی از زلنسکی پرسیده 
که در صورت دریافت ســلاح های دوربرد آمریکایی، آیا می تواند مســکو را هدف 
قــرار دهد یا نــه. این اطلاعات را روزنامه فایننشــال تایمز به نقــل از منابع مطلع 
منتشــر  و اشــاره کرده اســت که این تماس، یک روز پس از گفت وگوی ترامپ با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، انجام شده است. در این گفت وگو، موضوع 
ارســال موشک های ATACMS ســاخت آمریکا به اوکراین نیز مطرح شده است؛ 
موشــک هایی که توانایی هدف قرار دادن اهداف مهم و دوردست در خاک روسیه 
را دارند. کاخ ســفید تاکنون در برابر این گزارش موضعی نگرفته و منابع مســتقل 
نیز نتوانســته اند این اخبار را تأیید کنند. ترامــپ در همان مقطع اعلام کرده بود  از 
گفت وگو با پوتین ناامید شده است؛ زیرا به نظرش رهبر روسیه تمایلی به پایان دادن 

به جنگ ندارد.

واکنش کرملین
واکنش دولت روســیه به این تحرکات و سخنان ترامپ سرد و محتاطانه بوده 
است. دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین، تصریح کرده که تصمیمات اخیر 
آمریــکا و ناتو از نگاه اوکراین به عنوان چراغ ســبز ادامه جنگ تعبیر می شــود، نه 
نشــانه ای از تمایل به صلح. ترامپ نیز در دیدار با دبیرکل ناتو از ارسال سلاح های 
جدید برای اوکراین خبر داد و تهدید کرد  اگر ظرف ۵۰ روز آینده توافقی برای صلح 
حاصل نشــود، تعرفه های صد درصدی بر صادرات روسیه و تحریم های ثانویه بر 

خریداران نفت روسیه اعمال خواهد کرد.
برخی دیگر از مقامات ارشد روسیه با صراحت بیشتری واکنش نشان داده اند. 
دیمیتری مدودف، معاون شــورای امنیت روسیه، اولتیماتوم ترامپ را بی اهمیت 
خوانده و ســرگئی ریابکوف، دیپلمات ارشــد روس، این رویکــرد را غیرقابل قبول 
دانســته اســت. در حالی که ترامپ خود را رئیس جمهــوری صلح طلب معرفی 
می کند و از هزینه ســنگین جنگ برای آمریکا ســخن می گوید، بارها از بی عملی 

پوتین و تداوم حملات روسیه به شهرهای اوکراین انتقاد کرده است.

موج جدید تحریم ها
ترامپ تهدید کرده  تحریم ها و تعرفه های شــدیدتری علیه روسیه و خریداران 
اصلی نفت این کشــور  شامل چین، هند و ترکیه، وضع خواهد کرد. مجلس سنای 
آمریکا نیز در حال تصویب لایحه ای است که به رئیس جمهور اجازه می دهد بر هر 
کشوری که به روسیه کمک کند، تعرفه های بسیار سنگین اعمال کند. این اقدامات 
می تواند تأثیرات درخور توجهی بر بازار انرژی و اقتصاد جهانی داشته باشد؛ چرا که 

روسیه دومین صادرکننده بزرگ نفت جهان است.
در مسکو، رســانه ها بر پیشروی نیروهای روســی و حملات اوکراینی با پهپاد 
تمرکز کرده اند؛ در حالی که روزنامه های مطرح روســیه با ادبیاتی کنایه آمیز ترامپ 
را به پیوســتن به «اردوگاه جنگ» متهم کرده اند. پوتین تاکنون به صورت رســمی 
به اظهارات و تهدیدهای جدید ترامپ واکنش نشــان نداده، اما به نظر می رســد 
فضای سیاســی و رسانه ای روســیه، این رویکرد جدید واشنگتن را به عنوان عامل 
تشــدید بحران و دوری از صلح تلقی می کند. در مجموع، تحرکات اخیر ترامپ در 
قبال جنگ اوکراین و تهدیدهای اقتصادی علیه روسیه، نه تنها صحنه دیپلماسی و 
اقتصاد جهان را وارد مرحله ای جدید کرده، بلکه نگرانی ها درباره آینده این بحران 

و مسیر احتمالی صلح یا ادامه جنگ را افزایش داده است.

مهسا مژدهی: بار دیگر بحران در سویدا، شــهری در جنوب غربی سوریه، بالا گرفت. تصاویر 
منتشر شده از درگیری های ســنگین میان دروزی ها و نیروهای دولت موقت سوریه، سویدا را 
در آتش  نشان می دهد. درگیری ها در ســویدا فرصتی به اسرائیل داده است تا راه خود را به 
سوریه بیش از قبل باز کند. تل آویو مدت هاست که می گوید برای تأمین امنیت اقلیت دروزی 
در ســوریه دست به کار خواهد شد. اما چرا منطقه سویدا مانند انباری از باروت شده و به طور 

مداوم آرامش نسبی موجود در دمشق را زیر سؤال می برد؟

بازی خطرناک ترامپ در میدان اوکراین و روسیه
تماس های پشت پرده

تهدیدهای علنی


